
DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 22-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 92 del Reg.  Data 22-11-2022 

 
 

 

 

Oggetto:    Misure per il contenimento dei consumi energetici tramite la rimodulazione 

del funzionamento degli impianti di pubblica illuminazione. Atto di indirizzo. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventidue del mese di novembre alle ore 22:00, nella 

Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

   VITA ALESSIO SINDACO P 

BUDASSI CARLA ASSESSORE P 

CIPOLLARI CLAUDIO Assessore P 

   

Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Montaruli Angelo 

Il  Presidente  Dott.  VITA ALESSIO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 22-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il recente aumento generalizzato dei prezzi nel settore energetico sta 

producendo un forte incremento dei costi a carico dell'Amministrazione pubblica, che in 

assenza di idonee contromisure rischia di influire negativamente sull’equilibrio di bilancio e 

che per questo si rende necessario e urgente adottare azioni pratiche, finalizzate alla riduzione 

immediata dei consumi energetici; 

 

RICHIAMATO il D.L. 1 marzo 2022, n. 17 “Misure urgenti per il contenimento dei costi 

dell’energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il 

rilancio delle politiche industriali”, convertito in legge 27 aprile 2022, n. 34, il quale, per far 

fronte agli aumenti in oggetto, ha previsto all’articolo 27, comma 2, un fondo a favore dei 

Comuni, successivamente incrementato per l’anno 2022 dall’art. 40, comma 3, del D.L. 17 

maggio 2022, n. 50, dall’art. 16, comma 1. del D.L. 9 

agosto 2022, n. 115 e dall’art. 5, comma 1, del D.L. 23 settembre 2022, n. 144, che viene 

ripartito tenendo anche conto dei dati risultanti dal SIOPE - Sistema informativo sulle 

operazioni degli enti pubblici; 

 

DATO ATTO che: 

- il fondo di cui sopra, dalle stime effettuate dagli uffici comunali non sarà sufficiente a 

coprire i maggiori costi sostenuti e prevedibili; 

 

- è intendimento di questa Amministrazione, avviare una politica di risparmio energetico 

sperimentale operando sugli orari di accensione degli impianti d’illuminazione pubblica 

comunale al fine di contenere la spesa energetica, per contenere l’impatto dei maggiori costi 

sul bilancio comunale; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno fornire l’atto di indirizzo di competenza, di ridurre l’orario 

di accensione dell’illuminazione pubblica come segue: 

- spegnimento ore 01.00 e accensione ore 06.00 a partire da giovedì 01 dicembre fino al 28 

febbraio 2023, salvo successiva rimodulazione; 

 

DATO ATTO che i suddetti orari potranno variare dopo un periodo di sperimentazione e 

verifica dei risparmi conseguiti; 

 

RITENUTO, pertanto, al fine del contenimento della spesa pubblica inerente i costi legati al 

funzionamento della pubblica illuminazione, ridurre l’orario di accensione come specificato a 

partire dal 01.12.2022 e fino al 28 febbraio 2023, salvo esplicita diversa indicazione; 

 

VISTO l’articolo 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 

 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, resi 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 22-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

1. Di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale 1. del 

presente atto; 

 

2. Di DARE ATTO della necessità di porre in essere misure per il contenimento dei 

consumi energetici tramite rimodulazione del funzionamento degli impianti di 

pubblica illuminazione come segue: 

- spegnimento ore 01.00 e accensione ore 06.00 a partire da giovedì 01 dicembre fino 

al 28 febbraio 2023, salvo successiva rimodulazione; 

 

3. di ESPRIMERE l’indirizzo che in previsione della stagione autunnale/invernale con la 

riduzione delle ore di luce venga rimodulato il funzionamento degli impianti di 

pubblica illuminazione secondo quanto descritto in premessa; 

 

4. di DARE ATTO che il legale rappresentante dell’Ente emetterà apposita ordinanza 

sindacale che ordini e regolamenti quanto sopra esplicitato; 

 

5. di DARE ATTO che trattandosi di mero atto di indirizzo finalizzato alla 

rimodulazione degli orari di funzionamento degli impianti di pubblica illuminazione 

non necessita della copertura finanziaria del Bilancio di previsione 2022/2024; 

 

6. di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici – 

Patrimonio, per i provvedimenti necessari alla rimodulazione del funzionamento degli 

impianti di pubblica illuminazione come sopra esplicitato. 

 

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.i. 



DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 22-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

Belforte del Chienti, 22-11-2022 Il Responsabile del servizio  

 Paglialunga Mauro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.92 del 22-11-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

=================================================================== 

Li,  22-11-2022 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. VITA ALESSIO                                  F.to   Dott. Montaruli Angelo 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 29-11-22. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 29-11-22,  

       Prot. n. 5911. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 29-11-22                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

o La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Montaruli Angelo 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 29-11-2022 

 

 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI                                      

                               *F.to D.ssa Alessandra Stacchio 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


